si formam primitivam respicias, inhibito materiae
sebaceae ad cutis superficiem libero egressu con-
tineri, e quo et induratio et accumulatio hujus
substantiae sat magno gradu oriatur; hac accu-
mulatione necessario folliculi, qui substantiam
continent, sensim extenduntur atque ad inflam-
mationem impelluntur. Neque ab eadem op-
nione viri Celeberrimi, Willan et Bateman ab-
horre videntur, cum comedones varorum va-
rietas instar considerent; sententiam suam autem
nullibi distincte pronunciant. Hoc tantum contra
sententiam Celeberrimi Doctoris Plumbe monen-
dum, censeo, quod, inflammationem necessa-
rium folliculorum sebaceorum obstructorum even-
tum esse, perhibuerit. Nam saepissime come-
dones invenimus sine omni inflammatione p[re]a-
sentes vel sponte vel remediis adhibitis evanes-
centes; imo grutum, similiter pro aliqua folliculi
cutanei obstructione habendum, sine inflamma-
tione apparet. Ut mea fert opinio, Celeberrimus
Doctor Plumbe plura quoque omisit, quae ad
explicationem clariorem inflammationis varorum
necessaria possint videri. Nam cum furunculi
carbunculique morbis inflammatoriis folliculorum
sebaceorum quoque accensendi sint, decursu
exituque autem valde ab acnis differant, ei ad-
huc indicandum fuit, quale inter illas morbi for-
mas et varos statuat discriminem. Hoc facile in-
ventu arbitror. In carbunculis furunculisque in-
flammatio totum semper folliculum sebaceum
occupat atque omnem ejus cum ceteris partibus

nexum et conjunctionem tollit, in varis autem id accidere nequit; nam 1) tuberculum inflamatum, quod in superficie apparet, nimis exiguum est, quam ut inflammationem totius folliculi sebacei possit indicare; 2) numquam folliculus sebaceus a reliquo organismo separatur; 3) denique symptomata observata nil aliud demonstrant, nisi inflammationem finis peripherici seu ductus excretorii follicularum, cum hic duntaxat stagnatione massae secretoriae extendi et in statum inflammationis transire valeat. Inflammationis vero vis in reliquam folliculi partem tantummodo efficit, ut actio resorptionis augeatur eaque massa stagnans et condensata removeatur; suppuration, quae apparet, parum, ut haec perficiantur, valere, sed ad discutiendam inflammationem tantum spectare videtur; quantitas evacuatae materiae videlicet nimis exigua est ad formandum totum folliculi contentum. Forsan massa illa, a Celeberrimo Plumbe in tuberculis sine externa suppuratione solutis observata et propria habita, nihil aliud fuit, nisi massa stagnans in absorptionis agitatione jam versans. Causae internae externaeque, obstructiones follicularum progenerantes, ejusdem sunt ac in comedonibus generis. Inflammationis autem causae simili modo internae externaeque sunt. Internis, praeter extensionem per massam secretoriam, probabilius contemporanea ejus irritans conditio atque partium affectarum nimia ad inflammationem propria accensenda videtur; quod quidem ex

illis corporis affectionibus, in quibus vari pro-rumpere solent, facile intelligitur. Ceu causae externae inflammationis haud raro etiam irritamenta externa eodem tempore agunt.

Varorum plures species sunt, quae tantummodo, ut Celeberrimus Plumbe jure contendit, e discrimine loci, ubi prorumpunt, e majori vel minori folliculorum sebaceorum irritabilitate, e diversitate denique humorum mixtionis originem varietatis ducunt. Quatuor varorum species Plumbe distinguit, Sycosin etiam jure, ut credo, illis adnumerans, quam Bateman, proprium cutis morbum esse, putat. Hae species sunt: *A. Acne simplex*; *B. Acne indurata*; *C. Acne rosacea*, et *D. Sycosis*.

A. Acne simplex. (Die einfache Fimme.)

Decursus brevior huic est, quam speciei sequenti, a qua praeterea erumpentibus nodulis conicis, coloris lucidioris et quidem subrubri cuprini, magis ab invicem disjunctis singulatimque apparentibus distinguitur. Tubercula sensim attolluntur e nodulis prodeuntia, qui tactu tamquam grana seminalia parva ac dura in cute percipiuntur. His inflammatis sexto aut septimo die tubercula illa ad maximum ambitum suum, lineam circiter in diametro aequantem, perveniunt; laevia et nitida tum conspicuntur, manibus adtrectata dura sunt dolentque paululum. Octo vel decem diebus transactis, rursus evanescent et plerumque sine conspicua saltem sup-

puratione inflammatio solvitur cum exigua apicis desquamatione locoque affecto per aliquod temporis spatium macula ex rubro subnigra adhaeret. Rarius accidit, ut apices tuberculorum inflammatorum in perfectum transeant suppurationem, apparente parva puris guttula, quae in luteam crustulam mutata, siccessit. Simul omnis tumor discedit et maculam e rubro nigricantem crustamque illam parvam relinquit, quae tertia fere ex eruptione hebdomade decidit, quo facto decursus absolutus est. Haec varorum species occurrit praecipue in hominibus sanis, juvenilibus et sanguinosis, qui nimis incaluerint vel aliam quandam vim infestam experti fuerint, congestiones sanguinis in cutem progenerantem. In nonnullis hic morbus brevibus intervallis revertitur, alias constanter occupat, eos quidem praecipue, qui ad folliculorum sebaceorum inflammationem proni sunt ac praedispositi. Ceterum haec varorum species, quoad corporis constitutionem, signum potius bonum, quam malum est.

B. Acne indurata. (Die verhärtete Finne.)

A priori specie tardiori decursu, duritie majori, forma quoque rotundiori atque rubore magis fusco vel subcoerulecente differt; magnitudine superat acnen simplicem. Hanc praecipue ex albo tubculo, si istud inflammatur, orientem manifesto videre possumus, quod nihil aliud est, quam folliculus amplificatus et dilatatus. Haec

species praecipue crebro revertens vel constanter permanens aegrotos vexat. Plerumque plura tubercula conjunctim eodemque tempore erumpere solent et confluentia unam tuberositatem formant. Cum erumpunt, color eorum laete ruber est, inflammatione vero perseverante, in nigricantem, purpureum, nonnumquam etiam lividum mutatur, praecipue in iis, quae non in suppurationem, viam ad partes externas sibi parantem, transeunt; utrumque, sine dubio, inflammationem magis cachecticam tardioraque indicat. Per aliquot hebdomades tubercula ita remanent antequam vel dissolvantur vel modica in eorum apice suppuratio perficiatur, quo facto crustula apparet, quae mox decidit maculamque sive purpuream sive lividam relinquit. Haec interdum conjunctum habet locum depressorem, qui cicatrix crustae est, post longius demum temporis spatium evanescens. Dolentior semper haec species, praecipue si improvide attrectatur et in aucta corporis temperatura. Saepe in facie copiosissime prorumpit variisque formis, pro stadiis, quae attigit, conspicitur ita, ut facies insigniter deformetur. Quandoque facies a malo immunis est ejusque loco collum, pectus, partemque superiorem dorsi occupat; gravissimum autem mali genus faciem simul afficit. Semper haec varorum species e ventriculi tractusque intestinalis turbatione, quae in consuetudinem jam abiit, e diathesi parro scrophulosa, in universum denique ex abnormali humorum corporis

mixtione prodire videtur. Quum autem istud malum, quamvis molestum, neutiquam majoris momenti sit habendum, illius praesentia numquam valetudinem universalem insigniter alienatam potest indicare, ad integratem ejus conservandam potius, graviora mala localia derivando, conferre videtur.

C. Acne rosacea. (Die Finne des Kupferhandels.)

Species haec, semper cum gutta rosacea conjuncta, ut complicatus cutis morbus appareat. Tubercula hoc in malo parva sunt variisque faciei partibus erumpunt, praecipue vero in apice nasi, ubi saepe horribilem deformitatem adferunt, aetate provectioni ita crescentem, ut monstruosam nasus formam accipiat, qua nares extenduntur turpiterque hiant, vel alae quasi fissae in plurisque pannos divisae conspiciuntur. Color simul fuscus est et lividus ac si nodolorum aliquis pus ejicit, sanatio haud sequitur. Horrenda ista nasi deformitas ex obstructione, extensione et inflammatione chronica folliculorum cutaneorum, hic constipatorum, derivanda est. Saepe plura ejusmodi tubercula in majus quoddam et laeve confluunt, quod diu perseverat antequam in suppurationem transeat, quo facto, dimidia dimensionis pars praesentis tuberculi relinquatur, quae forsitan vasis absorbentibus numquam removetur. Haec varorum species, sicut dictum, varia guttae rosaceae genera comitatur et simul cum iis ex

iisdem causis originem dicit, quapropter uberior eorum expositio ad hujus mali tractationem pertinet. Ante omnes potuum spirituorum eminet abusus.

D. Sycosis. (Das Feigmaal.)

Sycosis exanthema tuberculosum est, in facie apparens, ut e Celsi descriptione⁵⁰⁾ patet, veteribus jam cognitum, qui, similitudine cum fici carne ducti, hoc nomen ei imposuerunt. Ex inflammatis sed non adeo duris nodulis constat, qui in adultis barbatam faciei partem et caput capillatum obsident, plerumque coacervatim ac ceu maculae irregulares apparent inque suppurationem transeunt. Viarum digestionis quaedam affectio interdum simul agere videtur, cum saepe una occurrat. Duas species jam discernit Celsus, unam, quae in parte barbata faciei et alteram, quae in margine capitis capillati erumpit. Nihil consultius mihi videtur, quam ambarum specierum descriptionem, a Celeberrimo Bateman⁵¹⁾ nobis communicatam, hic subjungere.

a) Sycosis menti. (Das Feigmaal des Rinnes.)

Tubercula initio in inferiori labio vel in prominente menti parte, orbiculatim quidem sed contra normam consociata, oriuntur. Haec vero mox alii sequuntur acervuli ac noduli, a se invicem separati, qui ex ordine secundum in-

feriorem malarum partem ad aures usque et sub maxilla inferiori versus collum, ubique barba crescit, proveniunt. Noduli sunt rubri, laeves, forma conica, magnitudinem pisi aequantes. Nonnulli eorum, quum septem aut octo diebus ad justam magnitudinem pervenerint, hac in conditione per hebdomades tres ad quatuor et diutius adhuc perseverant; alii autem lente admodum et singulis tantum locis suppurant et parum spissae cujusdam materiae evacuant, quare barbae pili conglutinantur. Valde etiam pruriunt totaque facies aspera fit et deformis. Interdum etiam sycosis foeminas corripit, semper tamen leviter ac minori gradu. Mali diuturnitas incerta, plerumque quatuordecim dierum, saepe plurium hebdomadum; saepe noduli purulentis anescunt et denuo pus ejiciunt. Certo anni tempore morbus nonnumquam evanescit, alio revertitur.

b) Sycosis capillitii. (Das Feigmaul am behaarten Kopf.)

Sedem suam figit praecipue in capitibus capillati margine, in occipite et circa frontem, in temporibus et juxta aurem externam, quae facilime simul affici potest. Noduli, orbiculum formantes, oriuntur coacervatim; molliores sunt ac magis acuminati, quam prioris speciei omnesque inter octo vel decem dierum spatium in suppurationem transeunt, confluunt, superficiem producunt elatam, haud laevigatam, suppurantem

granulosam insignisque fluidi aquosi et ichorosum evacuatio locum habet, pravum exhalantis odorem.

Secundum opinionem Celeberrimi Doctoris Plumbe⁵²⁾ hae duae sycosis species nihil aliud, quam formam varorum peculiarem exhibent, eique assentiendum esse, puto, cum quam maxime cum eis convenient et peculiaris earum forma ea ratione, quae Celeberrimo Plumbe placuit, optime quidem explicari possit. Affirmat enim, hanc formam ex eo ori, quod vari locis prodeant, ubi crines crescunt, qui necessario inflammationem augent eique majorem ambitum et ad suppurationem proclivitatem conciliant, quam sententiam dignam, cui calculus adjiciatur, existimo; crines videlicet, folliculum inflatum circumdantes, elato tuberculo e sita suo turbari, cuti inhaerentes autem, resistere adeoque novum inflammationis stimulum adducere, necesse est. Accuratiorem observandi diligentiam hanc rem in posterum vel magis illustraturam esse, speramus.

Classis tertia.

Mutata folliculorum sebaceorum conditio organica.

Nonnulla phaenomena morbosa, in cutis superficie conspicua, qua tales conditionis orga-

nicae folliculorum sebaceorum mutationes videntur consideranda. In universum quidem parum adhuc sunt observata; duae tamen horum folliculorum affectiones morbosae non sine magna probabilitate huc sunt referenda. Nonnulla hujus generis phaenomena indurationes follicularum sebaceorum, alia vero eorundum mutationes in tumores cysticos censentur.

I. Induratio follicularum sebaceorum.

Eiusmodi indurations, uti jam dictum, post varum quemlibet crebro uno et eodem loco revertentem, oriuntur. Forma distinguuntur cuneoli duri, nigri cutique firmiter adhaerentis. An, procedente tempore et cura adhibita irritante, in degenerationem scirrhosam transire possint, nescio; ceterum ipse talem indurationem, per plures annos perseverantem neque malignam indolem recipientem, observavi.

Aliam indurationis follicularum sebaceorum speciem sub nomine tuberculi scirrhosi (Drüsensnoten) indicat Celeberrimus Plenk.⁵³⁾ Formam noduli indurati coloremque cutis referre, plerumque bonae indolis esse nullaque dolores excitare, perhibet; haud raro tamen in carcinoma illum transire. Praecipue, menstruatione intermittente aut stimulo externo accidente, carcinoma cutaneum mammarum e nodulis talibus induratis, diu jam perseverantibus, originem ducere, dicitur.

II. Folliculorum sebaceorum mutatio in tumores cysticos.

A quadam folliculorum sebaceorum exten-
sione Celeberrimus Cooper ⁵⁴⁾ originem pecu-
liaris cuiusdam tumorum cysticorum speciei deri-
vat, quae creberrime sub capitis cute et in dorso,
rarius aliis in partibus occurrit. Forma horum
tumorum cysticorum plerumque globosa est; in
capite tactu duri, in facie minus distincte fluctu-
antes percipiuntur. Cum oriuntur, in centro
macula obscura conspicitur, quam Cooper pro
osculo folliculi sebacei obstructo habet, e quo
quandoque contentum exprimi potest. Quum
magnitudinem solitam unius vel duorum pollicum
in diametro nondum adaequaverint, nonnum-
quam decrescent, subito vero iterum crescunt et
ad pristinam magnitudinem perveniunt. Sub-
stantiam continent albumini coagulato similem,
quae, si tumor in suppurationem transierit, hor-
rendum emitit foetorem. Tumoris cystici struc-
tura varia est; in facie plerumque tenuis, turgi-
dior in dorso, in capite turgidissimus appet.
Pars interior superficie cutis tenui obtecta est.
Originem tumoris cystici, uti memoravimus, per
obstructionem folliculorum sebaceorum explicat
Celeberrimus Cooper, qua fieri dicit, ut massa
sebacea in ejus cavitate colligatur, parietes vero
in telam cellularem extendantur. Plumbe, qui
plures ejusmodi tumores cysticos extirpavit
eorumque contentum idem esse invenit, ac mate-